(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于维护公平竞争市场秩序加快推进网约车合规化的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

近期，部分网约车平台公司招募或诱导未取得许可的驾驶员和车辆“带车加盟”，
开展非法营运，严重扰乱公平竞争的市场秩序，影响行业安全稳定，损害司乘人员合法
权益。2021年8月30日，中央全面深化改革委员会第二十一次会议明确要求，促进形成
公平竞争的市场环境，更好保护消费者权益。为贯彻落实中央全面深化改革委员会第二
十一次会议精神，维护公平竞争市场秩序，加快推进网约车合规化进程，促进网约车行
业规范健康持续发展，经交通运输部同意，现将有关事项通知如下：

一、进一步提高思想认识

依法合规经营是保障网约车运营安全的前提条件，是保障司乘人员合法权益、维护
公平竞争市场环境的基本要求。各地交通运输主管部门要从服务构建新发展格局、推动
高质量发展、促进共同富裕的战略高度出发，进一步提高政治站位，增强责任感和使命
感，充分认识网约车合规化对维护公平竞争市场环境的重要意义。要压紧压实企业依法
合规经营主体责任，积极推进市场主体多元化，为各类市场主体创造广阔的发展空间，
更好地服务人民群众安全便捷出行需求。

二、加快网约车合规化进程

各地交通运输主管部门要督促网约车平台公司依法依规开展经营，即日起，不得新
接入不合规车辆和驾驶员，并加快清退不合规的驾驶员和车辆。要加强监管执法，严格
规范执法行为，综合运用线上线下等各种手段，加大对网约车非法营运的打击力度，持
续保持高压态势。对仍新接入不合规车辆和驾驶员的网约车平台公司，要依法依规查
处，并将有关情况报部。部将向社会公开并作为采取事中事后监管措施的重要依据。

各地交通运输主管部门要制定网约车合规化工作方案，明确目标，细化举措，切实
推进合规化工作。要坚持监管规范和促进发展两手并重，优化审批流程，强化服务，坚
决破除许可办理的“玻璃门”“旋转门”等现象，为符合准入条件的网约车平台公司、

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6196

http://www.mot.gov.cn/